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" Előfizetési árak:
I évre 16 kor., ,|* évre 8  kor., ■J* évre 4  kor.

, Egyes pTám ara ié fiit:

Felelős szerkesztő:

BI LKEI  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
Egyes szamok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Városi közigazgatás.
Székesfehérvár szab. kir. város közigazga

tási bizottsága f. hó 12 én d. e. 10 órakor tartotta 
rendes havi ülését gróf Széchenyi Viktor főispán 
elnökletével. Jelenvoltak: dr. Saára Gyula pol-: 
gármester, Farkas Sándor aljegyző, Kisteleki Ká
roly tiszti főügyész, dr. Árókay Antal tb. tiszti 
főorvos, Major Lajos h. pénzügyigazgató, Vajda 
Gőzá kir. főmérnök, Berzsenyi Gusztáv s. tan
felügyelő, Hübner Károly közgazdasági előadó,, 
Farkasdy Dezső, Kari István, dr. Lőwy Károly 
és Tóth Artúr.

Napirend előtt a főispán indítványára a 
közigazgatási bizottság, egyik eddigi tagjának, 
Tuiián József, kir. pénzügyigazgatónak közigaz
gatási bíróvá történt kinevezése felett örömét, tá
vozása felett pedig sajnálkozását fejezi ki.

Az ülésnek két rendkívül érdekes pontja 
volt. Az egyik a polgármester részletes jelentése 
a Krammer-Ugyben, a másik a kereskedelmi mi
niszter leirata, melyben tudatja, hogy Vajda Géza 
kir. főmérnök műszaki tanácsos ellen elrendelte a 
fegyelmi vizsgálatot megelőző eljárást, egyúttal fel
mentette a székesfehérvári átlámépitészeti hivatal 
vezetésétől és a hivatalnak a városi és vármegyei 
közigazgatási üléseken leendő képviseletétől.

nek végén bejelenti a közigazgatási bizottságnak, 
hogy a rendőríegénység szaporítása most már 
halaszthatatlan. A jelentésben bennfoglaltatott 
Krammer Győző volt rendőrségi iktató esete is.

A'rendőrfőkapitány! jelentéssel kapcsolatban dr. 
Saára Gyula polgármester majdnem' egy órás 
beszédben ismertette a  közigazgatási bizottsággal 
Krammer Győző bűneit, azoknak felfedezését és 
vele szemben a polgármester, eljárását. A részle
tes jelentésből közöljük a következőket:

Krammer Győző felfüggesztésének közvet
len oka az volt, hogy 1907 november 13 án 
Kecskés Károly biztosított után az újpesti gróf 
Károlyi kórház megkeresésére a székesfehérvári 
rendőrség nevében 72 korona gyógydijat behaj
tott és azt saját beismerése szerint a saját cél
jaira fordította. A rendőrfőkapitány ugyanis egy 
végzéssel utasította az egyik rendőrbiztost, hogy 
a kórház részére azt a 72 koronát hajtsa be. A 
megbízó végzés beiktatás végett Krammer Győ
zőhöz került, aki azt nem adta ki a megbízott 
rendőrbiztosnak, hanem a pénzt behajtotta ő maga 
és nyugtát is adott róla. A pénzt megtartotta 
magának s mint iktató, kiadó és irattáros egy 
személyben az ügyet valamennyi könyvön sza
bályszerűen keresztülvezette, az iratokat pedig 
egyszerűen elsikkasztotta. így a hivatalban senki 
sem kereshette az aktát. Az újpesti gróf Károlyi 
kórház pedig egyre sürgette a rendőrséget a 
pénzért. '

Ezek a sürgető levelek is természetesen 
"ajTlktafóhöz" kerültek először s Onnan nem is 
mentek tovább, m e rt: Krammer ezeket is elsik
kasztotta. Végre a kórház igazgatója sejtve, hogy 
miért nem küldi a székesfehérvári rendőrség azt 
a 4 év óta sürgetett 72 koronát, a múlt hó vé

gén égy bizalmas levelet intézett dr. Saára Gyula 
polgármesterhez kérvén őt, hogy vizsgálja meg az 
ügyet. A polgármester érintkezésbe lépett ez ügy
ben a rendőrfőkapitánnyal, aki személyesen el
ment a munkásbiztositó hivatalba, ahol több napi 
utánjárás és keresés után felmutatták azt a nyug
tát, amelyet Krammer adott Kecskés Károly 
után járó 72 koronáról. Ez junius 30-án volt. 
A rendőrfőkapitány azonnal kihallgatta Kram- 
mert, ki, — mivel hiába is tagadott volna — beis
merte, hogy a pénzt felvette ős saját céljaira 
fordította. A polgármester ezek után Krammer 
Győzőt felfüggesztette állásától.

Dn Saára Gyula — mint mondta — már 
bizottsági tag korából, több évvel ezelőtt tudta, 
hogy Krammer nem rendes hivatalnok és épen 
ezért polgármesteri működésének első percétől 
fogva folytonosan figyelte, több ízben vizsgálatot 
is vezetett ellene s e vizsgálatok eredménye alap
ján négyszer meg is büntette. Gyanította, sőt 
majdnem biztosra vette, hogy Krammer kisebb- 
nagyobb sikkasztásokat követ el, de elcsípni a 
folytonos figyelés dacára sem lehetett eddig, mert 
a könyvek vezetésével és az iratok elsikkasztá- 
sával elvágta azt az utat, amelyen őt meg lehetett 
volna fogni. 1909-ben már megbízta a polgármester 
Simon Sándor és Zavaros Aladár rendőrkapitányo
kat, hogy a Krammer által vezetett könyveket ele
jétől kezdve vizsgálják át. Ekkor a'kiadókönyv 
rendetlen vezetését és az irattár elhanyagolását ta
pasztalták s a polgármester Krammert ezért pénz
bírsággal büntette. A pénzes napló addig csak

A c s e r e b o g á r .
— A „Fejérmegyei N apló“ tárcája. —

Gyuri mihelyst megebédelt, kiosont a kert
be. Nem szólt senkinek, hogy odament. Sem 
szüleinek, sem a testvéreinek. Igaz, hogy más
kor sem szólt; d e , most, az adott körülmények 
közt úgy érezte, hogy valósággal szökött, lopódz- 
kodott a lugasba, mint a tolvaj. Nos igen, mert 
egyedül akart lenni.

A lugasban a padra ülve, az asztalra kö
nyökölt és mélyén elgondolkozott. Tiz éves fiuk 
vajmi ritkán szoktak ily mélyen töprengeni. Hát 
neki különleges oka volt; — vizsgálta a lelkiis
meretét. Délután három órakor az iskolába megy 
és az egész osztály onnét a piarista atyák temp
lomába vonul, gyónás céljából. Holnap reggel 
pedig áldozás. Gvuri nem tartozik ugyan a ko
molykodó, buksifejü nebulók közé; vidám, csél- 
csap természetű; hanem a  gyónás gondolatára 
megszeppent; mi több, meg is illetődött . . . 
mert utóvégre — kivált az évzáró vizsgák kü
szöbén — tanácsos dolog a jó Istennel barátsá
got tartani. Hiszen ami az Istennel való bizodal
mát illeti, afelől rendben voln v áz ő szénája; az

Isten úgyis tud m indent; tudja a deklináción meg 
a konjugáción kívül azt is, hogy Gyuri a múlt
kor tiz krajcárt zsarolt ki az apjától szépia-rőm 
festékre és radirgummira, holott a tiz krajcáron 
cigarettát vásárolt; a jó Isten mindent tud, min
dent lát, mindent hall, — következőleg neki be
vallhatja bárki az ő feneketlen gonoszságát bizal
masan ; és ha, netalán, az ember szórakozott és 
kifelejt a listából valamely égbekiáltó főbűnt, maga 
a  jó‘ Isten figyelmezteti, hogy hát,'hé  öcskös, ezt 
is, azt is elkövetted, — valld be szaporán. Ámde 
a jó Istennek fölöttébb számosak a teendői. Nincs 
érkezése külőn-külön tárgyalni a vezeklő bűnö
sökkel. Arra valók az ő fe'szentelt papjai, hogy 
kihallgassák az, embereket, kinek mitől kormosa 
lelkiösmerete. És már most, ha az embert a sa
ját tanárja gyóntatja, bevallhatja-e neki, hogy ta 
nár ur, gyónom töredelmesen, én vajmi betyár 
kis csirkefdgó vagyok, amennyiben egyszer ön
nek, miután összeszidott hanyagságomért, szamár
fület mutattam a háta mögött. Még legalkalma
sabbnak látszik, ha az ember az -öreg földraiz- 
tanárnák, reverendissime páter Abrasits Anzek 
musnak gyón ; primo, mert Arizehrius atya — 
de ezt nem lehet tudni biztosan, ez csak afélé 
legenda a gimnáziumban — valaha, régen, hu
szártiszt volt; és aki egyszer huszártiszt volt, az

mégsem lehet túlságosan szigorú; secundo pe
diglen azért, mert páter Anzelmus rengetegül 
süket. Ezzel szemben az a hátránya, hogy han
gosan beszél és rászól a  suttogva szóló bűnösre, 
hogy: „Ném értem, barátocskám; hangosabban, 
hangosabban", — és végül az erkölcsi dorgató- 
riumot is oly fenszóval osztja ki, hogy vissz
hangzik bele a templom. Hiszen igaz n i ; tavaly 
a Kaszab Palkó gyónt nála. Suttogott a szegény 
fiú, nehogy meghallják glédában álló társai, kik 
alig pár lépésnyire várják sorukat a gyóntató
szék mellett, Abrasits páter egyszer csak fel
mordul :

— Több bűnöd nincs ? Mi ? Van ? Hát han
gosabban.

Aztán egy perc múlva igy kiáltott:
— Micsoda ? Loptál ? Hát az nem bűn? 

Jaj, te gazember I Nem szégyenled magad.
így latolgatta Gyuri a küszöbön álló gyó

nás esélyeit és közbül szorgalmasan vizsgálta a  
lelkiismeretét. A bűnök egész lexikonját födözte 
már . föl lelkében és még azt is, amivel nem volt 
tisztában, azt is magára gette. (Ha már gyónni 
kell: inkább egy bűnnel többet, mint kevesebbet.) 
És csak úgy szórakozottságból a zsebébe nyúlt 
a Gyurka fiú. Egy kis kerek dobozt vett elő. 
A patikából való. Köhögés elleni porok voltak

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
AZELŐTT: Ö z v .  H A N E L  
Agy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a  legolcsóbb szaoott árakon. Ugyanitt ta 

nuló és mindenes fiú felvétetik. ..

Mai lapunk 4  oldal.
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évenként volt vizsgálva, ő elrendelte, hogy ne
gyedévenként vizsgálják át. Az első év után a 
polgármester már akkora vizsgálatot tartott, mely 
egyhuzamban másfél hónapig tartott. Ezután egy 
teljesen részletes vizsgálat megtartásával bizta a fen
tebb nevezett két rendőrkapitányt a polgármester. 
Elrendelte, hogy 1906-ig visszamenőleg akta és 
számszerű vizsgálatot vezessenek. Énnél többet 
természetesen nem lehetett tenni. A nagy vizs
gálat már másfél éve folyik, de vége még nincs, 
mert a megbízott rendőrkapitányok hivatali teen
dőik teljesítése mellett a megvizsgálandó 30000 
számból csak 4000-et tudtak megvizsgálni s 
e között is már 173 ügyben nem találták az
iratokat. , .

A vizsgálatot vezető rendőrkapitányok kél 
ízben tettek hivatalos jelentést és e je entések 
alapján Krammert mind a kétszer megbüntette a 
polgármester. Krammer már körülbelül egy év 
óta a vizsgálat során veszélyes helyzetbe került. 
Ezen idő óta a rendőrkapitányok sürgették a fel
merült hiányok és szabálytalanságok igazolására, 
de ő különféle okok, helyesebben ürügyek alap
ján kisebb nagyobb halasztásokat kért, mígnem 
időközben a Kecskés Károly féle ügyben kipat
tant a sikkasztás.

Krammer Győző ítéletet mondott maga felett 
s kivonta magát a földi igzságszolgáltatás alól. 
A polgármester azonban még ezután is folytatja 
a vizsgálatot, mert azt akarja, hogy az egész 
ügyben ő is, meg mások is tisztán lássanak. Kér
lelhetetlenül tételenként megállapittatja, hogy kit 
vagy kiket terhel vagyonjogilag, erkölcsileg és 
fegyelmileg a felelőség.

Gróf Széchenyi Viktor főispán az elnök1 
jelentés után konstatálta, hogy Krammer azon

eljárása, amellyel ő magát a földi igazságszol
gáltatás alól kivonta, fényes igazolása a polgár
mesternek. Igazolja az ügynek ez a szomorú 
csattanója, hogy a polgármester megtette a kö
telességét, vagyis üldözte és elfogta Krammert s 
egyúttal igazolja, hogy nem büntetlen embert

U A rendőrfőkapitány jelentését tudomásul 
vették.

A tisztifőorvosi jelentést már lapunk szom
bati számában közöltük.

Az áll. főállatorvos jelentése szerint az ál
lategészségügy városunkban az elmúlt hó folya
mán nagyon kedvezőtlen volt. Ennek a nagyon 
szomorú körülménynek elsősorban a sertésvész 
nagyarányú dühöngése, másodsorban az ebveszett
ség az oka. Sertésvészben 34 sertés hullott el, 
ebveszettség gyanúja alatt 46 ebet irtottak ki. Két 
ló kólikában hullott el.

Vágóhídi forgalom. A helybeli vágóh'don 
júniusban levágtak 3 bikát, 119 ökröt, 64 tehe
net 301 borjut, 184 juhot, 1 bárányt, 3 gö
dölyét, 589 sertést, összesen 1234 állatot.

A  közgazdasági előadó jelentéséből a kö
vetkező érdekes statisztikát közöljük : Városunk 
határában el van vetve: 1500 katasztr. hold őszi 
búza, 1325 k. hold őszi rozs, 2650 k. h. árpa, 
264 h. zab, 7997 h. tengeri, 12 h. dinnye, 47 
h. burgonya, 150 h. takarmányrépa, 50 h. takar
mánykukorica, 143 h. lucerna, 15 h. baltacin, 
450 h. mohar. 2 h. cirok, 8 h. egyéb termény 
és 6 h. ugar. Az egérkár a búzában nem több, 
mint 2 százalék.

A pénzügyigazgatói és tanfelügyelő jelentés, 
valamint néhány apróbb ügy letárgyalása után az 
ülés déli 12 óra tájban ért véget.

Ú J D O N S Á G O K .

— Klotild Főhercegnő születésnapja Alcsu-
ton E hó 8-án ünnepelte Klotild főhercegnő 
születésnapját! A szivek örömünnópé volt 
ez, mert annak ünnepé volt, ki csakis a jó
téteményeknek ól m ost! Ebből az alkalom
ból hálaadó istentisztelet volt az udvari ká
polnában. Megjelent azon a főhercegi ura
dalom tisztikara, ólén Szkalla Ferenc felü
gyelővel. Á szent misé alatt Gotthard Bertha 
urhölgy művészi szóló énekeivel emelte 
a szivek áhitát ! Ebből az alkalomból a zárda 
növendékei e hó 11-ón ünnepi előadást tar
tottak, melyen Klotild királyi hercegnő meg
jelent, kíséretében Erzsébet királyi hercegnő 
s Holdházy Mária nevelőnővel s mindvégig 
a legnagyobb figyelemmel hallgatta meg á 
növendékek előadását! Az ünnepély végén 
a kir. hercegnő az előadás fölött elismeré
sét. fejezte ki s köszönetét nyilvánította az 
irgalmas nővéreknek! _

— Esküvő. Kreiner Sándor Polgárdi bözség
jegyzője f. hó 13 án tartotta esküvőjét a helybeli 
székesegyházban Schweiger Izabellával, Schvvei- 
ger Ferenc nyugalmazott polgárdii jegyző kedves 
leányával. - .

— A törvényszék köréből. A helybeli kir. 
törvényszéken í változások fognak történni. A 
Csapó Gyula törvényszéki biró távozásával meg
üresedett állást egy albiróval fogják betölteni, a 
mely állásra a pályázat már a legközelebbi na
pokban meg fog történni. .

— Városi hírek. Több fontos vízvezetéki 
tárgy, valamint az 1.500.000 koronás kölcsön

benne. A múlt héten meghűlt és akkor rendelte 
a doktor bácsi. A porok elfogytak és a beteg
ségből, nem említve azt, hogy pár napig nem 
kellett iskolába menni, tiszta haszonként megma
radt ez a skatulya. Szép skatulya. Fénylő piros 
papírral van bevonva. Buxbaum ma délelőtt a 
számtanórán ígért érte négy glikkert és egy üres 
rézpatront. Nem adta oda. Hogyne 1 Egy ilyen 
skatulya, ilyen szép kerek és ilyen szép piros, 
csupa Ígéret. Mi minden lehet még ebben 1 Eset
leg egy csomó külföldi bélyeg. Vagy pedig tol
lak. Gombok.

Egyelőre azonban üres. I
De most egy cserebogár repül át a színen. 

Azaz csak átrepült volna, ha Gyuri egy szaka
vatott mozdulattal, mely a jobb kar széles kilen- 
ditésében és az ököl egyidejűleg való hirtelen 
összeszoritásában áll, foglyul nem ejti a buta 
bogarat.

— Voltál-e már skatulyában ? — kérdezte 
tőle. De a cserebogár nem felelt ^semmit, csak 
értetlenül zümmögött. ^

— Nos, ha még nem voltál: hát leszel! — 
mondta Gyuri és igy cselekedett. A piros doboz értéke 
im felh atványzódott és miután egy doboz, melynek 
tartalma van és pedig ismeretes tártalma, már 
nem izgatja túlságosan a kedélyt, Gyuri vissza-- 
tőft a tárgyra és megállapította magáról, hogy a 
följebbvalöival szemben engedetlen, ravasz .é s . 
alattomos; hogy otthon is, még az iskolában is 
sokat hazudik, hogy nem szeret tanulni, csak a 
•réten kószálni; hogy az elöljárókkal szemben is 
tiszteletlen; mert imhol, egy hete-sincs, h ogy’á' 
kisbirótkine vette, furcsának találván, hogy í egy 
hatósági személy gatyában j á r ; továbbá be- 
°?1£ ett®» h°gy a tisztátalanság bűnét is gyakran 
tiKövette, amennyiben a nyakát és a fülét nem

mindennap mosta meg: és a legjobb indulattal 
sem mondhatta magáról, hogy szeplőtlen életet 
folytat: bizony az arca csupa szeplő, — de 
olyan szeplős ám, mint a pulykatojás. Csak az 
nem állt elméjében világosan, hogy mi ebben a 
bűn és mi által követte, el. Alkalmasint nem iett 
volna szabad a napon futkározni, mert igy óv
ható meg a szeplőtlenség, vagy kenőcsök által, 
amiket Ágota néni használ. Ámde, egy elsős gim- 
názistánák nincs pénze kenőcsökre. Felebarátjá
nak szolgáját is, ejnye, ejnye, bűnre csábította, 
ami pediglen vétek a tizedik parancsolat ellen. 
Ez úgy történt, hogy magas volt a körtefa és 
megkérte Julcsát, felebarátjának, a tiszttartó báT 
csinak a szolgáló leányát, hogy lopja le neki a 
fáról a körtét. És Julcsa lelopta. .

Nini, hát kerülköztek bünöcskék csőstül. 
Kisebbek és nagyobbak. De inkább nagyobbak, 

j mint kisebbek.
! Ekkor aztán lejött a kertbe a kis húga : 

Terka. Ez a nő kilenc:éves,kócos, szintén szep- 
los es sohasem fér a bőrében. Gyurka mindenek- 
elott zsebrevágta a cserebogarat rejtő skatulyát 
és a fejét elfordította,..nehogy tudomást kelljen 
vennie a közelgő hölgy .jelenlétéről. Terka azon-?; 
bán csufondáros, éneklő hangon rákezdte: '

~  Gyónni mégy I-Gyónni mégy I Gyónni, 
gyónni, gyónni még?. • . - ’
, , H°gy Terka mit talált ebben csúfolni valót 
es^hogy_Gyurit mért öntötte el a pulykaméreg, 
azt am fejtsek meg á pszikológusok,* Elég ebből 
az, hogy Gyuri derekasan, hátbavágta Terkát. 
Aztán meg, oda se hederitve Terká bőgedeímé- 
.nekjí.bizonyos higgadtsággá:indűlt éjfele a gim-:

— Nővéremet hátbaütöttém 1 ezt is; meg
gyónom I mondta magában Gyurka és szinte

úgy mondhatnám; hogy örvendett ennek az uj 
bűnnek. Mintha iskolai dolgozatot kapott volna, 
különböző mondatok írására .és im eszébe ötlött 
volna megint egy jó  mondat. A  teljesített munka 
tudatában ment hát az iskolába: gondosan ki
válogatta a bűneit, sőt, nehogy hiány essék, még 
záradékul hátbavágta a nővérét. A kad ; hát bűn 
bővecskén, egykettőért nem kell a szomszédba 
menni. Akármelyik páter meg lehet elégedve 1

Míg az iskolában a hittanért várták, akinek 
vezetésével a templomba indulnának, Gyuri ba
rátom módját1 ejtette, hogy a  cserebogár muto
gatásával az irigység bűnét terjessze társai kö
rében.- Öröme azonban nem volt teljes, mivel
hogy leginkább á  Buxbaumnak szerétte volna a 
cserebogarat megmutatni ;' ámde Buxbaum most 
nincs itt, mert Buxbaum nem római katholikus, 
Buxbaum zsidó. : ' ■ . J .

' -Gi Jó, hogy eszembe jutott 1 ~  örvendezett 
magában Gyuri,. egyszer Buxbauranak azt 
mondtam; te büdös zsidó. Ez is bűn. Mert fe* 
lebarátúnkat szeretni kell és a hittanár ur meg
magyarázta- hogy még á zsidók is felebarátaink. 
Tehát még egy bűn. . ';  / .

' H árom ^rákor az egész első osztály bevo
nult a homályos és hüvö s templomba. A kis 
csapat 'léptei ünneplésen kopogtak a kőkockákon, 
Csápek tanár ur a zsebkendőjébe trombitálva be? 
lefúíl, ami rémes, mondhatnám, kiséttetiés vissz
hangot vert a, magas boltívek alatt. Majd a sek
restyéből bejöttek fehér karingben, lila stólában 
a leltíatyák és beültek a gyóntatószék-sötét mé 
lyébéí* Gsodálatos hangulat e z ! A* kis diák szivét 
szeht borzongások deleíezik ; Á ké'zek imár^ kul 
csolódnak, — beh édes- dolog is á  .jó  IsFénhez 
közeledni. No de a sátán seni enged égy kony
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' ügyében dr. Saára Gyula polgármester e hó 
22-ére, esetleg 24 éré rendkívüli közgyűlést hív 
össze. .

: A pótvásár engedélyezése ügyében a pol- : 
gármester holnap Budapestre utazik, hogy a mi- 
niszleriumban ez ügyről értekezzék'. Kérni fogja a 
polgármester, hogy e pótállatvásárral egyidejűleg 
kirakodó vásárt is engedélyezzenek, mert enéUcül 
nincs éitelme az állatvásárnak. Ha a kétféle vá
sá rt együtt néni engedélyeznék, akkor magát az 
á|latVásárt nem; is kéri á . polgármester. ~

Az iskolái államosítása ügyében Kacsko- 
vics Mihály miniszteri titkár; hétfőn délután vá
rosunkba érkezik, hogy a  város vezetőségével 
értekezzék. . ; • ; •: -

— Apponyi Albert gróf köszöneté. Apponyi 
Albert gt óf ma délelőtt köszönetét mondott levé- 
lileg a városnak az üdvözlő átiratáért.

vr -  A ciszterci Rend gyásza. A derék és 
tiszteletreméltó cisztercita Kend gyászában 
egész Magyarország szivvel-lélekkel osztozik. 
Hogy városunk közönsége mily őszinte sze
retettel vonzódik a Kendhez, kitűnt a kö
zönség részvétéből, mely a mái ünnepélyes 
gyászistenitiszteleten megnyilvánult, a mikor 
az ájtatoskodók serege, élén Saára Gyula 
dr. polgármesterrel az egész templomot 
megtöltötte. A gyászesetről a következő je
lentést kaptuk:

A magyarországi ciszterci rend mély fájda
lommal jelenti, hogy Krisztusban szeretett atyja, 
a rend főpapja

Móltóságos és Főtisztelendő
VÁJD A ÖDÖN úr,

a  bőid. Szűz Máriáról' nevezett zirczi, pilisi, pásztói és szent
gotthárdi egyesitett apátságok apátja} aranymisés áldozópap, 
a  főrendiház tagja, a Szt. István-rend vitéze és a jeles Lipót- 
xend lovagjai'a veszprémi, -pécsi; székesfehérvári és szom
bathelyi püspöki szentszék tanácsosa, az osztrák-magyar 
ciszterci-rendtartomány asszisztense, a Szent István-Társulat 

alapitó tagja, .Zircz és Szentgothárd díszpolgára,
élete 78-ik, szerzetesi élete 59-ik, áldozópapsága 
54-ik, apátsága 21-ik évében, az utolsókenet szent
ségének felvételé után, 1911 év julius 9 én este

8 órakor szivszélhüdés következtében az Urban 
csendesen elhunyt. ' '

Temetése julius 15-én szombaton 9 ómkor 
tartandó gyászmisé u ^ n  a zirci apátság tém- 
plombán lesz. :

Zircz, 1911. julius 10. ! !
..A temetési szertartáson városunkat

Saára Gyula dr. polgármester, Kisteleki Ká
roly dr. főügyész és Csöppentzky Mihály 
dr. v. b. t. fogják képviselni.

—  Vajda Géza főmérnök fegyelmije.
Óriási meglepetést keltett tegnap a köz
igazgatási bizottság ülésén a minister lei
rata a melyben Vajda Géza műszaki ta
nácsost, kic. főmérnököt állásától felmentette. 
Különösen súlyossá teszi az esetet az a kö
rülmény, hogy a fegyelmi vizsgálatot 
megelőző eljárás az állástól való felmentést is 
kimondja s a főmérnököt eltiltja a vizs
gálat tartama alatt a hivatal vezetésétől. 
A mint halljuk, a  felfüggesztést az utakra 
hordott fedanyag átvétele körül történt 
állítólagos szabálytalanságokkal indokolják. 
Mijtermészetesen nem mondhatunk előleges 
ítéletet visszaélései fölött,amelyeknek meg
vizsgálása a minister állal kiküldött Kel- 
ler Izsó műszaki tanácsocsra van bizva. 
Az igazságos állásfoglalás leghelyesebb 
kiindulása alapjául azt tartjuk, hogy meg
várjuk a vizsgálat eredményét. A keres
kedelmi minisztérium a következő lartalmu 
leiratot küldte tegnap Vajda Gézának:

Hivatalnoki működése ellen felmerült és 
tudomásomra jutott panaszok miatt a fegyelmi 
vizsgálatot megelőző eljárást elrendelem.;

Az államépitészeti hivatal vezetésétől és 
■ ezen hivatalnak á vármegyei, valamint a városi 

közigazgatási bizottságnál való képviseletétől 
felmentem és ideiglenesen szabadságolom.

Az általam a  hivatal vezetésére rendelt 
kir. műszaki tanácsos megérkeztéig a hivatal- 
mint hivatalfőnöb vezesse. A panaszok meg
vizsgálására egy bizottságot küldtem ki s egy
úttal felhívom, hogy szabadságideje alatt is

Székesfehérvár területén tartózkodjék* hogy a 
vizsgáló bizottságnak bármikor rendelkezésére 
állhasson. / _ '  - •

- - A miniszter helyett '
. . ! ,  Kálmán  s. k.,

■' ; ' , í - ; áUamtitkár. ...
— Fegyelmi ügyek. A városi közigazgatási 

bizottság fegyelmi választnánya f.. hó 19-én ülést 
tárt. Két; táigy van eddig érre az ülésre kitűzve: 
Az egyig Nagy János yolf yérosi állatorvos fe
gyelmi^ ügyének a beszüntése, a másik Pap Fe
renc végrehajtó kisebb fegyelmi ügye. '

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvény, hólyag- és vesebetegeknek.

A vállalat tulajdonosa:
„C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság

*] BúÓkirest, VI, Teréz-körut 4. Telefon 10-13:
Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 

Fiai, Simon György és Szigetig Testvérek cé
gűméi.

— Névmagyarosítás- Merzich Sándor „Me
zei8 re, Czékier Kálmán „Cziráki“-ra, Nikola Gá
bor „Marosiéra, Mahcsesz József „Murai“ra, 
Mátics Gyula „Marosiéra, Groszhandler Simon 
„Gál“-ra, Bojnár György „Bognáréra és Schusz- 
ter Antal „Siklósiéra magyarosították nevüket. 
Mindannyian helybeli próbacsendőrök. •

ok 1 7 / x i v a l r  Kovács Dezső mű- g*
W ■ fogászati termében W
i Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. I. T 
® emelet Zirci templommal szemben.) *

— Tiiz a vidéken. Adonyban tegnap dél
után Dominik János háza kigyuladt s pár pilla
nat allat az egész epületet iángbaborult. A sze
les időben a tűz hihetetlen gyorsasággal terjedt 
tovább, úgy hogy mire a  gyorsaságról hires tűz
oltók odaértek, már szomszédház tetőzetére is 
átcsaptak a rémes lángoszlopok. A buzgó oltási 
munka itt aztán megállította pusztító útjában a 
féktelen elemet. A kár összesen 4—5 ezer bo

nyen a-negyvennyolcból. A hosszú, gótikus ab
lakok festményein át gyönyörű színekben verődik 
be a napsugár és meg megvillogtatja a boltozat
ról lefüggő csillárok üvegprizmáit. Be jó volna 
egy ilyen prizmát ellopni! . . . Hess, csúnya 
gondolati . .

A kis csinytevők, a gonosz lurkóségok el
követői im magukba szállanak. Biz töredelmesen 
elsuttogják apró vétkeiket és a jó lelkiatyák bol
dogan oldozzák fel őket, megadván nekik a pe- 
mtenciát . . . V

Gyurika egész áíszellemülten ment haza. 
, v®tke e8y sem! És holnap reggelig, leg

alább holnap reggelig nem is lehet, mert bűnös 
lélekkel hogyan járulhatna az áldozáshoz ? Űn- 
nepies komolysággal kebelezi be a kávét, meg a 
kalácsot, amit uzsonnára kap. (Holnap reggel nem 
lehet ám kávézni, csak áldozás után. Lesz belőle 
kilenc óra, ihire hazajöhet és ‘kévét ihatik!)

Terka, de még a gonosz Pista is, fenékig 
akarták élvezni azí az állapotot/ hogy báty- 

jóknak reggelig. tilos bűnben , találtatnia. Inger- 
kedm kezdtek vele: ‘

— Milyen-jó vagyl
Aztán meg: :

• — . Ugyan, ne tettesd magad í ' __ '
Fölösleges megjegyeznem, hogy, a" gyer

mekvilágban jónak lenni.; szégyen. A gyerekek. 
egymás előtt szégyellenék jók , lenn ni ős légin-; 

'kabb. ezért rosszalkodnak; E  furcsa motívum gyö
kerei ’ megmaradnak még a felnőtteké életében is; 
Hát. képzelhető, mit állt ki G yurka.1 De kiáltotta, 
emberül. Eltűrte azt is, egy mártír kegyességé- 
VeIr hogy Terkaa nyakába egybuzakalásztcsusz-^ 
tatött. Ez pedig csiklandós és rossz dolog. Men
nél jobban akarná kipiszkálni ; az ember a buza:

kalászt, annál inkább csúszik lefelé. Terka arra 
spekulált, hogy Gyuri pofon üti és akkor ő 
örömrivalgva-rákiálthat: -

— Vétkeztél I
• De hát Gyurin nem lehetett kifogni. (Várj 

csak — gondolta magában — majd holnap, csak 
megáldozzam, olyat cserditek a nyakad közé, 
hogy még!) Gyurka példásan viselkedett. Sőt, 
hogy a tisztátalanság bűnét ne kövesse el, lefek
vés előtt a lábát is megmosta. Ezért a mamája 
külön megdicsérte, ami Gyurka szerint undort 
keltett két kis testvére szívében.;
: Aztán imádkozott, elaludt és álmodott.

Hogy mit álmodott, arra nem bírt pontosan em
lékezni, amikor reggel kinyitotta a szemét. Vala
mit a cserebogárról álmodott. De mit? Ijedten 
kapott a kabátja után. Meg volt. A skatulya is, 
hanem a cserebogár is. Hála Istennek, csakhogy 
megvan.

Rendes időben ott volt az iskolában. A hi
toktató úr figyelmeztette az osztályt, hogy aki 
tegnap délután ; óla vétkezett, az gyónjon meg új
ból, mert.aki bűnös■ lélekkel: merné magához 
venni az Úr szent testét, az nyugodt lehet afelől, 
hogy elkárhozik. Két fiú tényleg jelentkezett is - 
az újból való gyónásra. . -

" Gyurka tisztának érezte a  lelkét; de azon 
gondolkozott,; hogy mit is álmodott ő á csere
bogárról ? o : v

‘Bevonultak a templomba. A szent mise
áldozat szertartásának derekán a ministráns há
romszor csöngetett. És bűneiktől feloldozott kis 
gimnázisták ott térdeltek alázatosan az ; Ur oltá
rának lépcsőjén. m

Páter Anzelmus áldöztatta őket. Megállt a 
sorban mindenik fiúcska előtLés-megáldoztatta}

őket egymás után. Gyuri előtt még tíz, vagy 
tizenegy társa lehetett. . . .

Es most eszébe jutott Gyurinak, hogy mit 
álmodott. Azt álmodta, hogy valahol kint a ré
ten, kis cserebogár-fiókák sírnak, mert nem jött 
haza a  mamájuk. A mamájukat egy nagy go
nosz fiú megfogta és sötét börtönbe zárta. Jaj, 
szegény kicsi cserebogár-fiókák! . . .

„ Világos, hogy ez halálos bűn. És ezt ő el
felejtette meggyónni. Páter Anzelmus pediglen 
mindjárt ideér az Ur szent testével. Hogy ve
hesse magához Krisztus vérét és testét, ha im- 
hol, halálos bűn nyomja a szivét ? És gyónni 
már nincs idő.

Gyuri a zsebébe nyúlt. Elővette a skatu
lyát és fölemelte , a tetejét. Egy nagy cserebogár 
röppent ki belőle és felszállt a szentély tömjén
füstös magasságába . . .  Ott: eltűnt . . .

,. Páter Anzelmus megdöbbent. Megállt Gyuri 
előtt és halkan, de . .szörnyen szigorúan igy 
szólt r e á :

— Ej, te haszontalan I. Még itt is rendet- 
lenkedel ? Takarodjál haza ! Délután újra fogsz 
gyónni . . . 1 H s

Gyuri elcsodálkozott. Pajtásai rosszalólag 
pillantottak felé, amikor fejét lehajtva és. csende
sen könnyezve; kiballagott az Isten házéból. Ci- 
pőcskéi profán zajjal kopogtak a kövön . . .  De 
hát elment. A diákok megáldoztak és az Ur 
dicsőségét-zengve felharsant az orgona búgó 
szózata. . ’ , r >

c; Kanizsai Ferenc.
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róna, mely összeg; azonban a t i * * *  révín 
m eg té rü l............... . •

Újonnan épült 5 szobás modern un 
lakás, zárt folyosóval, fürdő és cselédszo
bával a lakás előtt szép kis kerttel, Vár
körút 43 szám alatt (a Petöfl-utcával szem
ben) kiadó.

Téved, ha azt hiszi, hogy Írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

f e l h ív á s .

A „Székesfehérvári kölcsönös népse- 
gélyző-egylet" igazgatósága 

hat évre terjedő uj évtársulatot alakit,
melynek hetibefizetései folyó ,1911. évi 
augusztus hó 1-én veszik kezdetüket.

Az uj évtársulatnak tetszésszerinti 
mennyiségű 20 filléres betéttel tagjai le
hetnek: a magyar szent korona országai 
területén lakó önjogu, vagyonukkal sza
badon rendelkező egyének és testületek, 
úgy törvényes képviselőjük bejelentése 
mellett kiskorúak is.

Midőn erről az érdeklődő nagy kö
zönséget értesíteni és tömeges beiratko
zásra felhívni szerencsénk van, egyúttal 
tudatjuk, hogy azok, kik ezen alakítandó

negyvenkettedik évtársulatnak

h e t e n k é n t  20 f i l l é r e s
" b e t é t t e l

tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás végett 
az egylet helyiségében (Kossuth utca 3. 
sz. alatt az emeleten) személyesen vagy 
megbizottjuk által alulirt naptól kezdve je
lentkezhetnek.

Beiratkozás alkalmával a betéti köny
vecskéért 20 fillér beiratási dij fejében pe
dig betétenként 40 fillér fizetendő.

Kell Székesfehérvárott, 1911. évi ju 
lius hó 1-én.

Kalmár László,
ügyvezető — főkönyvelő.

Tóth Aladár,
elnök.

P é p Valódi |
Asptrlnt *

vásárolunk eredeti

T a b l e t t á k b a n
20 dbr. K. 1.20.

Minden Tablettára az AS- 
PIRIN szó van rábélyegezve.
Farbenfabriken vorm.Fri- 
edr. Bayer & Co., Elber- 
feld u. Leverkusen b. 

Mülheim a Rhein

V F m y p p p p

lEGIZEBBflREmÜKa

Te r v e k  ingyen >

ZILZER MANÓ
férfi-,fiu-és gyermekruha raktára
Székesfehérvár.Szö^yény-Marjcti-utca.

Állandóan nagy raktárún mindenféle

férfi-, fiú-él
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun
dák, rag lan-felö ltok, 

kabátok.

kartefen kívül szállít:

Sotonm József és Társa
Budapest, VI. Váczi körút 53.

Értesítjük a mélyen 
tisztelt közönséget, hogy 
a „Székesfehérvári Kát- 
holikus Háziasszonyok 
Egyesülete" Csonka-ut
ca 1 b: szám alátti hé- 
lyiségében! juh. 6-dikán 
mosodát nyitott, amely 
jutányos árak mellett 
minden alsó és felső ru
hanemű mosását elvál
lalja. Házi kezelés. A  
mélyen tisztelt közönség 
jóakaratú pártfogását 

kéri a
Vezetőség.

Üzletszerző.
alkalmazást nyer helybéli első
rangú biztositó főügynökségnél 
szép havi fizetéssel és szokásos 
mellékjárandósággal. Komoly pá
lyázók nyugdijogosultságra is 
számíthatnak.

Pályázatok e lap kiadóhivata
lába nyújtandók be

„Közgazdaság*-

jelige alatt.

Fötisztelendó papság figyelmébe!
Tisztelettel értesítjük a Fehéregyházmegyei Főtisztelendő 

papságot, hogy az összes egyházi és tanügyi nyomtatványok 
egyházmegyénkben előirt szöveggel raktárunkon készen álla
nak es így azon kellemes helyzetben vagyunk, hogy megren- 
deles eseten azokat postafordultával a legolcsóbb árak mellett 
szállíthatjuk .

Továbbá ajánljuk

nyomdai intézetünket
mindennemű könyvnyomdái munkák u. m .: müvek, röpiratok 
folyóiratok, zászámadások, évi jelentések, kimutatások, kőiévé- 
veiek, hirdetmények, falragaszok, levlpapirok, borítékok, stb.
elkészítésére Ízléses kivitelben, olcsó árak mellett.

Ki nyomtatványszükségletét nálunk szerzi be, nemcsak ol
csón és gyorsan ju t ízléses nyomtatványokhoz, hanem ez által 
a keresztény eszméknek sajtó utján való terjesztését is elősegíti, 
miért is kérjük a főtisztelendő Papság kegyes pártfogását. -

Egyházmegyei Könyvnyomda.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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